
REGIONE TOSCANA

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  19-09-2016  (punto N  16 )

Delibera  N 913 del   19-09-2016

 Proponente
CRISTINA GRIECO
DIREZIONE ISTRUZIONE E FORMAZIONE

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)
 Dirigente Responsabile  Gabriele GRONDONI
 Estensore  SILVIA MARCONI
 Oggetto
D.G.R. 982/2012 - Sistema regionale di accreditamento delle Botteghe Scuola: approvazione 
Direttiva per l'Accreditamento delle Botteghe Scuola. Modifiche.

 Presenti
 ENRICO ROSSI VITTORIO BUGLI VINCENZO CECCARELLI
 STEFANO CIUOFFO FEDERICA FRATONI CRISTINA GRIECO
 MARCO REMASCHI STEFANIA SACCARDI MONICA BARNI

ALLEGATI N°2

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

1 Si Cartaceo+Digitale Alleg. 1
2 Si Cartaceo+Digitale Alleg. 2



LA GIUNTA REGIONALE

Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 (Testo Unico della normativa della Regione Toscana 
in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro), e successive 
modifiche ed integrazioni;

Visto il  Decreto del Presidente  della  Giunta regionale dell'8  agosto 2003, n. 47/R e successive 
modifiche ed integrazioni, che emana il Regolamento di esecuzione della L.R. 32/2002;

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Regionale  n.32  del  17/04/2012  che  approva  il  Piano  di 
Indirizzo Generale Integrato 2012-2015 (PIGI) e preso atto che la legge regionale 7 gennaio 2015, 
n.  1  (Disposizioni  in  materia  di  programmazione  economica  e  finanziaria  regionale  e  relative 
procedure contabili. Modifiche alla l.r. 20/2008) all'art. 29, comma 1 prevede che gli strumenti di 
programmazione in essere alla data di entrata in vigore della legge stessa rimangono in vigore fino 
all’approvazione  del  nuovo  PRS  o,  comunque,  non  oltre  dodici  mesi  dall'approvazione  del 
medesimo; 

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 982 del 12/11/2012 e ss.mm.ii. ed in particolare l'art. 4 
dell'allegato A “Sistema regionale di accreditamento delle Botteghe-Scuola – Requisiti e modalità  
per l'accreditamento delle Botteghe-Scuola e modalità di verifica”, che stabilisce che “per espletare 
le diverse fasi operative del procedimento la Regione si avvale di un soggetto esterno individuato  
tramite gara di appalto (d'ora in avanti “soggetto terzo”)”;

Considerato che il contratto con il soggetto esterno a cui è stata affidata la gestione del sistema di 
accreditamento delle Botteghe-Scuola, ai sensi della citata delibera, scade il 30 settembre 2016;

Ritenuto opportuno stabilire che, alla scadenza del contratto in essere con il soggetto terzo, a far 
data dal 1° ottobre, le fasi del procedimento di accreditamento siano espletate direttamente dalla 
Regione  prevedendo  altresì  la  possibilità  di  avvalersi,  ove  lo  ritenga  opportuno,  e  per  lo 
svolgimento di specifiche attività, di un soggetto esterno individuato tramite gara di appalto;

Considerato pertanto necessario modificare l'allegato A della citata deliberazione DGR 982/2012 
per apportare i conseguenti adeguamenti nonché i correttivi tecnici resi necessari dal mutato assetto 
organizzativo degli uffici della Giunta Regionale;

Visto il parere favorevole del CD espresso nella seduta del 8 settembre 2016;

A voti unanimi

DELIBERA

1. di approvare, per le ragioni espresse in narrativa, le modifiche all'allegato A alla delibera 
982/2012  “Sistema  regionale  di  accreditamento  delle  Botteghe-Scuola  –  Requisiti  e  
modalità  per  l'accreditamento  delle  Botteghe-Scuola  e  modalità  di  verifica”,  indicate 
nell'allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di stabilire che le modifiche di cui al precedente punto decorrono dal 1 ottobre;

3. di  allegare,  per  esigenze  di  coordinamento,  il  testo  dell'Allegato  A  alla  citata  delibera 
982/2012 aggiornato con le modifiche di cui al punto precedente (allegato 2);



4. di rinviare al Dirigente del Settore Sistema Regionale della Formazione. Programmazione 
Apprendistato, IeFP e Tirocini l’adozione degli atti conseguenti alla presente deliberazione.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della L.R. 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art.18 della 
L.R. 23/2007.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
   IL DIRETTORE GENERALE
ANTONIO DAVIDE BARRETTA

Il Dirigente Responsabile
GABRIELE GRONDONI

Il Direttore
PAOLO BALDI


